
 
Corrigendum nr. 2 pentru Ghidul Strategii  Teritoriale Integrate, 

lansat in cadrul PR SV Oltenia 2021-2027 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 

Corrigendum nr. 2  

pentru  

Ghidul Strategii Teritoriale Integrate 

Etapa Prenumele şi 

numele/funcţia 

DA NU 

Aprobat: Ștefan Cătălin Catană, 

Director General DG AM PR 

Sud-Vest Oltenia 

  

Avizarea Ghidului din punct de vedere al legalitatii 

Departament Juridic Laura Buzatu / Sef 

Departament 

 

Directie Juridica, IT si Logistica Lavinia Cretu / Director DJITL  

 

 

Etapa Prenumele şi numele/funcţia DA NU 

Responsabil 

elaborare 

Sorin Cosmulescu / Șef Compartiment Planificare 

Regionala 

  

Verificat Gabriel Burada  / Șef Departament Programare si 

Dezvoltare Urbana 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare si 

Gestionare Program 

  

Avizat Departament Monitorizare Proiecte NA  

Avizat Catalin Cioboata / Sef Departament Evaluare si 

Contractare 

  

 

 

 



Având în vedere prevederile: 

a. Regulamentului (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 

2021 de stabilire a dispoziţiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, 

Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziţie justă şi Fondul 

european pentru afaceri maritime, pescuit şi acvacultură şi de stabilire a normelor 

financiare aplicabile acestor fonduri, precum şi Fondului pentru azil, migraţie şi integrare, 

Fondului pentru securitate internă şi Instrumentului de sprijin financiar pentru 

managementul frontierelor şi politica de vize (RC nr. 1060/2021); 

b. Regulamentului (UE) nr. 1058/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 

2021 din 24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională şi Fondul de 

coeziune (RC nr. 1058/2021);  

c. Hotărârii Guvernului nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în vederea 

implicării autorităţilor şi instituţiilor din România în procesul de programare şi negociere 

a fondurilor externe nerambursabile aferente perioadei de programare 2021 - 2027 şi a 

cadrului instituţional de coordonare, gestionare şi control al acestor fonduri (HG nr. 

936/2020); 

d. Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu completările şi 

modificările ulterioare; 

e. Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 

eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate 

dezvoltării regionale în România (OUG nr. 122/2020), cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

f. Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a 

fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din 

Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European 

Plus, Fondul pentru o Tranziţie Justă (OUG nr. 133/2021) 

g. Deciziei Directorului General al Autoritatii de Management pentru Programul Regional 

Sud-Vest Oltenia 2021-2027 nr.1/15.06.2023 privind aprobarea Ghidului pentru Apelul - 

Strategii Teritoriale Integrate 

 

Autoritatea de Management pentru pentru Programul Regional Sud Vest Oltenia 2021-2027 

emite urmatorul CORRIGENDUM: 

 

Art.1. Ghidul Strategii Teritoriale Integrate se modifică si se completează după cum urmează: 

 

I. Subcapitolul 4.2. Dată lansare: ”Data și ora închiderii apelului de documente 

strategice (SIDU/SIDT): 28.12.2023, ora:16:30.” 

 



se modifică in: 

II. Subcapitolul 4.2. Dată lansare: ”Data și ora închiderii apelului de documente 

strategice (SIDU/SIDT): 29.01.2024, ora:16:30.” 

 

Art.2. Prevederile prezentului Corrigendum intra in vigoare incepand cu data publicarii acestuia 

pe site-ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro , pagina dedicata Programului Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027.  

Art.3. Directia Generala Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la indeplinire 

prevederile prezentului Corrigendum. 

 

Director General DG AM PR SV Oltenia 

Cătălin CATANĂ 

 

http://www.adroltenia.ro/

		2023-12-21T12:15:51+0200
	Adriana Mateescu


		2023-12-21T12:26:01+0200
	Sorin Cosmulescu


		2023-12-21T12:30:05+0200
	Magda-Corina Lungu


		2023-12-21T13:00:26+0200
	Claudia-Mona Cirstea


		2023-12-21T13:26:41+0200
	Florin Stanciu


		2023-12-21T13:29:19+0200
	Rodica-Laura Buzatu


		2023-12-21T15:10:50+0200
	Stefan-Catalin Catana


		2023-12-21T15:11:13+0200
	Stefan-Catalin Catana




